
!DÁREK!



CO  JSME  PRO  VÁS  PŘIPRAVILI:CO  JSME  PRO  VÁS  PŘIPRAVILI:
strana 1
strana 2
strana 3
strana 4
strana 5
strana 6
strana 7

doplňovačka
svaté celebrity – Jan Křtitel  
i Boží příbytek má svůj nábytek – sedes
soutěžní osmisměrka
nezapomenutá hra našich rodičů - céčka
vtípky
komiks na pokračování

DOPLŇOVAČKADOPLŇOVAČKA

BERÁNEK č. 10 / prosinec 2012 strana 1

Oblíbená, zejména klučičí zimní hra při které se i v zimě můžeš pěkně 
zapotit.:-)
Tajenku získáš správným dosazením slov do označených sloupečků a 
přečtením písmen v tmavém řádku..

Tajenka:..........................................

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. pryskyřice; 2. měsíc v roce; 3. tmavý; 4. zeď; 5. spojit nití; 
6. úsilí; 7. dřevina; 8. cedník; 9. samec od srnky; 10. ubytovací
prostory pro koně;



SVATÉ  CELEBRYTYSVATÉ  CELEBRYTY

BERÁNEK č. 10 / prosinec  2012 strana 2

JAN KŘTITELJAN KŘTITEL

Jeho rodiče byli Zachariáš a Alžběta. Dlouho 
nemohli mít dítě. Zachariášovi se jednou zjevil 
anděl a řekl mu: "tvá manželka Alžběta ti 
porodí syna a dáš mu jméno Jan." On se ale 
zdráhal uvěřit, a proto až do narození Janova 
oněměl.

Když Jan dospěl, odešel na Judskou poušť. Živil se medem divokých se medem divokých 
včel, kobylkami a kořínky rostlinvčel, kobylkami a kořínky rostlin. Žil zde do třiceti let svého věku v 
tuhém pokání jako poustevník. Stal se kazatelem lidu izraelského a 
připravoval věřící na příchod Mesiáše Krista Pána a vyzýval lidi k  vyzýval lidi k  
obráceníobrácení. 
Pobýval v blízkosti přechodů přes řeku Jordán a zpíval:
ZAZNÍVÁ HLAS OD JORDÁNU, PŘIPRAVUJTE CESTU PÁNU!ZAZNÍVÁ HLAS OD JORDÁNU, PŘIPRAVUJTE CESTU PÁNU!

Při svém dalším kazatelském působení se Jan dostal do Galileje, Při svém dalším kazatelském působení se Jan dostal do Galileje, 
kde vládl kníže Herodes, který žil s Herodiadou, manželkou jeho kde vládl kníže Herodes, který žil s Herodiadou, manželkou jeho 
bratra. Jan jim to vyčítal. Dali jej proto vsadit do želáře. bratra. Jan jim to vyčítal. Dali jej proto vsadit do želáře. 
Herodiada ho chtěla zabít, ale nedařilo se jí to. Využila k tomu svou Herodiada ho chtěla zabít, ale nedařilo se jí to. Využila k tomu svou 
dceru, která měla možnost si při Herodově oslavě narozenin přát dceru, která měla možnost si při Herodově oslavě narozenin přát 
jedno přání. Přála si na podnose hlavu Jana Křtitele. Herodes tedy jedno přání. Přála si na podnose hlavu Jana Křtitele. Herodes tedy 
musel poslat vojína, aby hlavu Janovi sťal a přinesl. Salome pak dala musel poslat vojína, aby hlavu Janovi sťal a přinesl. Salome pak dala 
hlavu své matce. Heroda to velmi zarmoutilo.hlavu své matce. Heroda to velmi zarmoutilo.

Lidé k Janovi přicházeli zdaleka široka, poslouchali jeho kázání a 
dávali se od něho křtít v řece Jordánu. Jednou s hříšníky přišel i přišel i 
Ježíš, aby se dal pokřtít na znamení pokáníJežíš, aby se dal pokřtít na znamení pokání. Chtěl sestoupit do 
vody, ale Jan poznal, že je to slíbený Vykupitel, a domníval se, že by 
měl spíš Ježíš pokřtít jeho. Ten ho napomenul, aby se neprotivil 
Boží vůli a Jan ho tedy pokřtil.



I  BOŽÍ  PŘÍBYTEK  MÁ  SVŮJ  NÁBYTEKI  BOŽÍ  PŘÍBYTEK  MÁ  SVŮJ  NÁBYTEK

BERÁNEK č. 10 / prosinec 2012 strana 3

SEDESSEDES

V minulém čísle Beránka jsem vám psal o kropence a kropáči. 
Tentokrát se spolu podíváme do prostoru zvaného presbytář na 
další vybavení – nábytek kostela.

- je sedadlo pro knězekněze. 
Slovo pochází z latiny a 
znamená "židle" nebo 
"sedadlo".
Sedadlu pro biskupa říkáme 
katedrakatedra  – toto slovo dalo 
pojmenování biskupským 
kostelům – katedrálámkatedrálám. 
Ktedra je vyhrazena jenKtedra je vyhrazena jen 

Voda je Voda je zdrojem síly a života, bez vody není možný život. A zdrojem síly a života, bez vody není možný život. A 
podobně je to i v duchovní rovině. Voda tryskající ze skály, podobně je to i v duchovní rovině. Voda tryskající ze skály, 
která utišila žízeň lidu putujícího pouští, je víc než obyčejná která utišila žízeň lidu putujícího pouští, je víc než obyčejná 
voda. Je to důkaz, že Hospodin miluje svůj národ a že voda. Je to důkaz, že Hospodin miluje svůj národ a že 
nedopustí, aby zahynul. Je to symbol věčného života, který mi nedopustí, aby zahynul. Je to symbol věčného života, který mi 
byl dán při křtu.byl dán při křtu.

pro biskupa.pro biskupa. Proto slaví-li v katedrále mši svatou někdo jiný 
než biskup, neusedá na katedru, ale na sedes.

Tak tedy SEDESSEDES  je místo pro kněze 
předsedajícího liturgii. Odtud kněz vede 
bohoslužbu. V určitých částech mše 
svaté, vstupní a závěrečné obřady, je 
místem centrálním.

Předstevme si trojúhelník. Jeden z jeho vrcholů  jsou vstupní a Předstevme si trojúhelník. Jeden z jeho vrcholů  jsou vstupní a 
závěrečné obřady – klíčovým místem je SEDES. Druhý z vrcholů závěrečné obřady – klíčovým místem je SEDES. Druhý z vrcholů 
je bohoslužba slova – soustředěna kolem místa zvaného AMBON. je bohoslužba slova – soustředěna kolem místa zvaného AMBON. 
Třetím z vrcholů je bohoslužba oběti – jejím dějištěm je místo Třetím z vrcholů je bohoslužba oběti – jejím dějištěm je místo 
zvané OLTÁŘ. zvané OLTÁŘ. 
Vidíme, že sedes je místo důležité – vytváří s ambonem a 
oltářem opěrný systém mše svaté. 



Ježíš se narodil.......................na slámě. 
(odpověď v tajence)

soutěžní OSMISMĚRKAsoutěžní OSMISMĚRKA
Správné odpovědi spolu se svým jménem napiš na papírek a vhoď (do 27. 1. ) do červené 
krabičky  na klekátku. Slosování o ceny proběhne 27. 1. při dětské mši svaté.

BERÁNEK č. 10 / prosinec 2012 strana 4

ABORT, AKANT, AKARA, AORTA, ARGOT, ATLET, AUKCE, 
BARVY, BORŠČ, BRÁNA, BURZA, ČTYRKA, FORTEL, HRANOLY, 
HÝKAL, CHODIDLO, IKONY, JALEK, KAHANY, KALAN, KALUP, 
KLOAKA, KOALA, KRIMI, KYRYS, LADIT, OBILÍ, OBTAH, 
ONDATRA, OPÁNEK, OPIÁT, OPILCI, OSIDLO, OSKAR, 
OTVOR, OVARY, PLAVKYNĚ, POMLK, PONOŽKA, POSYP, POTÁČ, 
PSANÍ, RADKA, SAUNA, SPORTY, START, STOIK, SVLAK, 
ŠPUNTY, ŠVÁBI, TAHAT, TATRY, TCHOŘI, TRKAČ, ÚDOLÍ, 
UHLÍŘ, UHODIT, ÚSTIT, VÁCLAV, VĚDMA, VIOLA, NETOPÝR

P A K R Y T Č J K A L V S N A L A K Í
L O Ú S T I T E O A Á S Y R Y K V L P

A K D A R R N S A C H E L F Ž I I O B

V U O Š O Á K S L A P A O O O B T A H

K A L U P M A A A A D S N L O Á R K T

Y E Í O S U V L Č I K O A Y Č V A A A

N R L I N U N E T O P Ý R N Y Š A Z T

Ě I V A H Y I T A V L U H L Í Ř R R R

K C Ě O J N T R Y A A D E C K U A O Y

O L D I S O A O B N O K I E B T V T B

L I M I R K H F G Á R É A D S T O I K

T P A O A I A M A R T A D N O P I Á T

P O S Y P Ě T R O B A T L E T CH O Ř I



CÉČKACÉČKA

BERÁNEK č. 10 / prosinec 2012 strana 5

Hra s céčky - čáraHra s céčky - čára

Základní pravidla hry:
 vlastnit nějaká céčka :-)
 nakreslíme si startovací (odhazovou) čáru
 ve vzdálenosti asi 3m si nakreslíme druhou (cílovou)          

       čáru
 hrajeme na jedno kolo, v němž každý hráč má jeden hod   

       s jedním céčkem
 pokud čáru přehodíme, končíme
 cílem hry je, aby se moje hozené céčko přiblížilo co          

       nejblíže cílové čáře
 vítězem se stává, a tedy bere všechna odhozená céčka,    vítězem se stává, a tedy bere všechna odhozená céčka,    

       ten, který se se svým hodem nejvíce přiblížil cílové čáře         ten, který se se svým hodem nejvíce přiblížil cílové čáře  
       nebo mu na ní dokonce dopadlo jeho céčko       nebo mu na ní dokonce dopadlo jeho céčko 
Alternativa pravidel: - hrát se může na více kol i s více hody v 
jednom kole; - může se házet s více spojenými céčky ( víc hodím, 
víc vyhraju, víc ztratím );  - nemusí se hrát o céčka, jen o 
vítězství; - vítěz bere jen céčka, které skončí před čárou nebo 
jen ty, které skončí za čárou; - můžete si vytvořit i vlastní 
pravidla pro svou hru



BERÁNEK č. 10 / prosinec 2012 strana 6

VTÍPKYVTÍPKY

Cyklista se marně snaží odemknout zámek u kola.
"Pomodli se ke svatému Petrovi," radí mu babička, "ten má v ruce klíč, mohl by ti pomoci."
"Spíš se asi pomodlím ke svatému Pavlovi, tady už jenom pomůže, rozetnout to mečem," odpoví nešťastný cyklista.

Vyčerpaný lovec se potácí divočinou a na jedné mýtině vidí malé 
tábořiště se dvěma muži sedícími u ohně. Dopajdá se k nim a 
ulehčeně oddechne.
"Jsem docela rád, že vás vidím... Před třemi dny jsem zabloudil..." 
"Moc se neradujte pane. My jsme zabloudili před třemi týdny..."

Potká hroch se slonem dinosaura a ptají se ho:
"Nazdar dinosaure, má tě Noe na facebooku v přátelích?"
"Ne, nemá...," odpoví dinosaurus.
"Hm, tak to máš asi problém, co?"



REDAKČNÍ  TEAM: Jirka N.; Iva T.; Magda P.; Monika P.; Marie B.; P. Miroslav Suchomel
email: jurkanosek123@seznam.cz ; ivatal@centrum.cz; www.meetina.estranky.cz

další číslo časopisu vyjde 27. ledna
strana 7BERÁNEK č. 10/ prosinec 2012

mailto:jurkanosek123@seznam.cz
mailto:ivatal@centrum.cz
http://www.meetina.estranky.cz/

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8

